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Kl. 16.00-16.45 

Velkomst v/ Brian Lyck Jørgensen  
 
Lokation: P-plads ved Søborg kirke.  
 

• Godkendelse af dagsorden og referat fra sidste møde 

• Ida Dahl-Nielsen fortæller status for projektet Genopretning af Søborg Sø, mens vi 
går en tur på ca. 30 minutter, se kortet nedenfor. 

 
Efter gåturen kører vi en lille tur til Sally Schlichting, repræsentant for Friluftsrådet på 
Adressen Søborggårdsvej 60, 3250 Gilleleje. Her gennemgås dagsordenen. 

 

Ref. Ida Dahl giver en statusopdatering på projektet Søborg Sø: 
I foråret blev det første spadestik taget, og entreprenørfirmaet Arkil har siden arbejdet 
med en række anlægstiltag i området bl.a. stier, lukning af grøfter, etablering af dige, 
hævning af Ørbakkevej mm.  
 
Der er i den sydlige del af projektområdet ved at være et færdigt system af stier og grusveje 
rundt langs kanten af projektområdet. Et enkelt sted er en helt ny sti blevet anlagt. Det 
bliver muligt at komme rundt i området både som gående; cyklende og ridende. Ikke alle 
steder er toplaget på stierne færdigt. I det nordlige område bliver der snarest etableret et 
ridetrace på vestsiden af Landkanalen, mens der først til næste sommer forventes etableret 
et trace for gående/cyklende oven på diget. Stierne anlægges generelt med et smalt trace 
til ridende, en græsrabat i midten og et bredere trace til cyklende/gående 
Træbro: Der er afsat budget til at bygge en 1,5 m bred bro for gående ud over søen i den 
sydlige ende af projektområdet.  
 
Der er udfordringer med nogle af strækningerne på det nordlige dige især på 75 m. Her har 
diget indtil videre sat sig 35 cm og derfor skal diget stå urørt i en længere periode måske 
optil 40 uger for at følge udviklingen. 



Digeopbygning: Diget består af en geotextil og oven på en lermembran, der på siderne er 
dækket af jord for at forhindre udtørring, og foroven lægges senere lergrus. 
 
Skurvognsbyen ved Toftevej flyttes i løbet af efteråret, og der etableres en parkeringsplads 
samt en snoet sti.  
Det samlede budget for projektet er på 120 mio. kr. Landbrugsstyrelsen har stået for 
jordfordeling. I alt har 63 lodsejere været involveret, og der er nu 15 lodsejere tilbage inden 
for projektområdet.  
Naturstyrelsen arbejder på at skaffe midler til friluftsfaciliteter. 
 
Engsnarrefuglen er en af de fuglearter, der tages hensyn til i projektet. Det sker på et areal i 
den sydøstlige del af området hvor plejen er høslet. På mange af Naturstyrelsens øvrige 
arealer sker der afgræsning. 
 
Dialogforummet går videre for at se ståltunnellen under Bygaden  
En lang ståltunnel er etableret under Bygaden. Den skal føre vand mellem sydsøen og 
nordsøen. Inde i røret bygges en gangbro til Odderen, der er spottet i området.  
Der er stor interesse for at etablere en sti langs Bygaden.  
Brian kommenterer, at der snart vil blive holdt et møde, hvor midler til kommunens stiplan 
vil blive drøftet. 
 
Vi ankommer til Rideskolen. Sally laver kort introduktion: Rideskolen tilbyder heste som 
terapi, hvilket henvender sig til alle typer mennesker, herunder også dem med særlige 
behov. Om sommeren tiltrækker rideskolen mange turister, som kommer for at ride, spise 
og nyde en hyggelig tid. Der er mulighed for at ride på Søborg sø, så længe der ikke er vand, 
hvilket er en aftale med Naturstyrelsen. Mange af vores kunder kommer fra København. 
Det er desuden den eneste rideskole, hvor man kan ride military, hvilket gør skolen alsidig. 
 
Nordsjællands Landboforening: Føler at sidste referat var lidt mangelfuldt. Maria, som er 
referent, modtager gerne ændringer og mangler på mail, så de kan tilføjes til referatet. 
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Gribskov landliggerforbund ønsker følgende punkt til debat: 
Det med blåt er kommentarer fra kommunen. 
 
Håndtering af overfladevand i Kommunen 
Baggrund er selvfølgelig de efterhånden meget store vandmængder som kommer på grund 
af den stigende nedbør, nedbør som forventes at stige yderligere i de kommende år. Vi vil 
gerne have følgende underpunkter kommer til debat: 

• Hvad er kommunens holdning og plan til løsning af nuværende og kommende 
vandproblemer i kommunen 

• Ansvarsfordeling mellem kommune, Gribskov Forsyning og private 
(grundejerforeninger, drænlaug, lodsejere) 
I den forbindelse kan en uddelegering af opgaver til forsyningen fra kommunen 
være et emne til diskussion 
Se kommentarer længere nede angående Gribskov Forsyning 
Hvem vedligeholder private vandløb? 
Det er bredejernes pligt at vedligeholde private vandløb. Du er bredejer, når 
vandløbet ligger på dine arealer, eller når vandløbet ligger i dit skel. Pligten gælder 
både åbne og rørlagte vandløb, kanaler, grøfter og dræn.  
Ønsker man at ændre på vandløbet kan man søge hos kommunen ved at udfylde en 
Reguleringsansøgning. Kommunerne kan vedtage regulering, der medfører 
ændringer af vandløbets skikkelse. Det indebærer ændringer af vandløbets forløb, 
bredde, bundkote eller skråningsanlæg, og derved hvor meget vand der kan 
gennemstrømme. 
Hvem vedligeholder offentlige vandløb? 
I offentlige vandløb er det kommunen som vandløbsmyndighed, der har 
vedligeholdelsespligten. Vedligeholdelsen af offentlige vandløb udføres og betales 
af vandløbsmyndigheden. Arbejdets omfang er beskrevet i regulativerne for de 
enkelte vandløb. Hvis der er problemer så kontakt kommunens 



vandløbsmedarbejdere. 
 

• Samarbejde mellem kommunen og private 
Der kan undersøges muligheder for at etablere nye drænlaug eller lignende 
initiativer. Vandløbsmyndigheden er åben for at modtage projektforslag og yder 
gerne vejledning i forbindelse med udviklingen af sådanne projekter. Ved større 
projekter kan der desuden aftales et møde med vandløbsmyndigheden for at få 
afklaret eventuelle spørgsmål omkring projektets indhold og den videre proces. 
 

Jeg vedhæfter en redegørelse som er udført af Grundejerforeningen Stokkebro v. Niels 
Herskind, samt et mødereferat fra møde mellem GLF og foreningen. Her har private taget 
initiativ til komme med løsningsforslag som kan ses herunder 
 Det grønne dialogforum prøves at holde på et overordnet plan og konkrete forslag og 
ansøgninger sker gennem myndighedsbehandling. 
 

o Yderligere forhøjelser og forlængelser af diger. 
Kan være meget relevant at kigge på digerne. Her skal ansøges til 
kommunens vandløbsafdeling gennem en reguleringsansøgning 
 

o Hvis Rensningsanlægget nedlægges kunne Hanbjergmose måske benyttes 
som ”forsinkelsesbassin” og naturplejeområde.  
Til information er Vejby Renseanlæg nedlagt. Her er der tale om et konkret 
forslag hvor der skulle indsendes en ansøgning til Kommunen hvorefter der 
ville blive lavet en myndighedsbehandling.  
Notat fra naturafdelingen: ”Hanebjerg mose er beskyttet mod 
tilstandsændringer i medfør af naturbeskyttelseslovens §3. Nævnte projekt 
vil derfor kræve sagsbehandling og evt. en dispensation efter 
naturbeskyttelseslovens §3. En dispensation vil ofte kun kunne gives 
såfremt projektet er naturforbedrende for mosen.” 
 

o Forslag med overløb til Kattegat via Hanbjergmose og nedgravet rør. 
Det skal bemærkes at overløb af åen, samtidig medfører at kloakvand 
presses op og iblandes det relativt rene åvand. 
Dette projekt skal først og fremmest præciseres og derefter drøftes med 
Gribskov Forsyning. Der skal også indsendes en ansøgning til relevante 
myndigheder, hvor der tages stilling til naturbeskyttelseslovens §3, 
tilladelser til tinglysning af ledninger samt udledningstilladelse. Det skal 
desuden overvejes, at badevandet i området kan blive påvirket af 
forurening. 



  
 

I den forbindelse kan det nævnes at der i kommunens tillæg nr. 1 (2014) til Kommuneplan 
2013-25 som drejer sig om Klimatilpasning har to indsatsområder vedr. Højbro Å S5 og S6. I 
begge tilfælde angives initiativtagere at skulle være lodsejere! Giver det mening når det er 
kommunen der er ansvarlig for åen. Her har private lodsejere taget initiativ til en mulig 
indsats, hvordan kan der skabes der en samarbejdsflade til kommunen, hvordan får vi fat i 
alle involverede lodsejere og grundejerforeninger og hvem har ansvaret for løsningen af en 
sådan opgave. 
Der er truffet en politisk beslutning om, at kommunen ikke indgår i disse projekter som 
bidragsyder. Det er de private lodsejere, der har ansvaret og dem der skal indsende en 
reguleringsansøgning, hvis der ønskes at gennemføre tiltag på dette område. Kommunen 
henviser til de to punkter i rapporten, som er tilgængelige på hjemmesiden: 
https://dagsordenarkiv.gribskov.dk/Media/637571084042646470/Klimatilpasningsplan,%2
0forslag%20til%20Till%C3%A6g%20nr.pdf  
 

• Er det ikke på tide at vi i lyset af nedbørsudviklingen laver en opdatering af 
kommuneplantillægget fra 2014. Bl.a. fordi tillægget blev lavet før Alectias rapport 
om vandproblemerne i Gribskov Kommune var klar i 2016. En opdatering af 
Alectias rapport og en efterfølgende opdatering af kommuneplantillægget vil gøres 
os skarpere på hvad vi skal rettet vores indsats mod. 
På nuværende tidspunkt er det politisk besluttet, at der ikke er planer om at 
udarbejde et nyt kommuneplantillæg for området.  
 

• Sidst men ikke mindst skal finansiering af klimaindsatser afklares. Kan vi lade 
Gribskov Forsyning løse opgaverne på samme måde som HOFOR varetager 
opgaverne i hovedstadsområderne. Kan vi fordele udgifterne via betaling til 
Gribskov Forsyning og på den måde kollektivt løfte ansvaret for de kommende års 
indsats. 
Notat: Gribskov Forsyning 
Som udgangspunkt for drøftelser om ansvar ved oversvømmelser fremhæver 
forsyningen at "afledningen af spildevand fungerer fint, når det ikke regner." Dette 

https://dagsordenarkiv.gribskov.dk/Media/637571084042646470/Klimatilpasningsplan,%20forslag%20til%20Till%C3%A6g%20nr.pdf
https://dagsordenarkiv.gribskov.dk/Media/637571084042646470/Klimatilpasningsplan,%20forslag%20til%20Till%C3%A6g%20nr.pdf


indikerer, at kloakanlægget har tilstrækkelig kapacitet til at håndtere almindeligt 
spildevand under normale vejrforhold. 
 
I områder, der kun er kloakeret for sanitært spildevand, (se grønne områder på 
kortet nedenfor) er der per definition kun spildevand i forsyningens ledninger. Hvis 
der findes regnvand i systemet, kan det være et resultat af indtrængning både på 
offentlige og private grunde. 
 
I separatkloakerede områder er der to separate ledninger – en til spildevand og en 
til regnvand. Teoretisk set er det kun regnvandsledningen, der kan blive 
overbelastet under kraftig nedbør, men anlæggene er bygget i overensstemmelse 
med gældende forskrifter. 
 
I fælleskloakerede områder findes kun én ledning, der skal aflede både spildevand 
og regnvand. Disse ledninger er ofte ældre og beliggende i byernes ældre kerner, 
hvilket gør dem særligt udsatte ved øgede nedbørsmængder. For at imødegå disse 
udfordringer bør kloakeringen i disse områder på sigt separeres. Der arbejdes 
aktivt på dette i forbindelse med den kommende spildevandsplan for 2025. 

 
 
Det er kun områder der er udlagt i spildevandsplanen som forsyningen har ansvaret 
for, og kan deltage i. I de grønne områder på NetGIS-kortet kan der kun håndteres 
spildevand. 

Ref. Christian S: Ønskede at pointere, om Gribskov Forsyning fremadrettet kunne udvide sine 
kompetencer til at håndtere flere projekter. Han er bekendt med de nuværende regler, men 
det er udfordrende for grundejere langs Højbro Å, særligt med hensyn til overfladevand. 
Der sker mange store ændringer i øjeblikket. 
Brian og Bo Jul Nielsen: Foreslog, at man kunne invitere Gribskov Forsyning og eventuelt 
også HOFOR med til et fremtidigt møde. 
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Ellemosen er et spændende privatejet naturområde med mange lodsejere.  
 
Ellemosen blev fredet i 1949 som en status quo fredning, hvor igangværende 



landbrugsdrift kunne fortsætte. Ellemosen er efterfølgende blevet en del af Natura 2000-
området (nr. 134), der tillige omfatter Arresø og Lille Lyngby mose og er beliggende op ad 
Natura 2000-området Tisvilde Hegn (nr. 135).  
 
Bæveren, som er bilag IV art under EU Habitatdirektivet, blev genudsat i Arresø området i 
2009-2011. De udsatte 23 bævere opgøres i dag til at omfatte en bestand på ca. 70 
individer fordelt på 20 familier, og findes bl.a. i Ellemosen og Ramløse å, hvor de har bygget 
bolig med primærdæmning for at sikre deres levested, når vandstanden i Arresø falder.  
 
Bygningen af bæverdæmningen på Ramløse Å medførte klager fra lodsejere omkring 
Ellemosen og længere oppe ad løbet imod Holløse Bredning. Naturstyrelsen iværksatte 
derfor sammen med Gribskov Kommune i 2020 en indsats, hvor der opsattes el-tråd, så 
bæverne ”fik et rap over snuden”, når de byggede dæmningen for høj. Denne metode er nu 
erstattet af, at en medarbejder fra Naturstyrelsen nærmest ugentlig fjerner det meste af 
dæmningen, hvorefter bæverfamilien genopbygger dæmningen. 
 
Regeringens har meldt ud, at den vil følge internationale og EU-mål om 30% beskyttet 
natur, heraf 10% strengt beskyttet natur i 2030. Derudover er hovedformålene og 
indsatserne i tredje planperiode (2022-2027) for Natura 2000-områderne meldt ud som 
følger:  
’1. Fokus på mere naturlige processer og naturens robusthed, herunder:  
1.1. der er øget fokus på en mere naturnær forvaltning med fokus på at sikre sammenhæng 

i naturen og mere naturlige dynamikker i Natura 2000-områderne.’ 
 
På den baggrund foreslår Danmarks Naturfredningsforening, at Gribskov Kommune i 
samarbejde med Naturstyrelsen Nordsjælland - i lighed med projektet for Søborg sø – 
initierer en undersøgelse af mulighederne blandt lodsejerne for, at området kan udtages til 
lavbundsjord, hvilket kunne blive muligt, når finansiering af treparts-aftalen er faldet på 
plads. 
 
Ved en sådan udtagning kunne Ellemosen, dens bævere og øvrige dyreliv lades i fred som 
et sted, hvor naturens egne processer får lov til at udfolde sig uforstyrret. DN Gribskov 
vurderer, at dette vil kunne berige naturen væsentlig i de berørte Natura 2000-områder, 
således at ikke alene bæveren, men også andre sårbare arter, der lever i samspil med 
bæveren, vil nyde godt af, at område overgår til naturtilstand. 
 
Der pågår en løbende dialog med Naturstyrelsen om vedligeholdelse af dæmningen. Vi 
kender endnu ikke den endelige lovgivning eller fordelingen af midler i forbindelse med 
trepartsaftalen. Gribskov Kommune anerkender behovet for en samlet forvaltning af 
området ved Ellemosen.  
 

Ref. Brian: Udvalget har været ude at besigtige Ellemose området, og det er noget af det, de 
drøfter i KTM, når der er tale om naturområder. Ellemosen bliver ofte nævnt i de 
diskussioner. Der er løbende dialog med Naturstyrelsen, og vi afventer en endelig 
lovgivning. 
Kommunen: Der ligger en gammel afgørelse, som er svær at overholde – selv bæveren har 
svært ved at efterleve den. 
 



Linda: Danmarks Naturfredningsforening er inspireret af projektet vedrørende Søborg Sø, 
som nu er blevet en realitet. Måske Ellemosen kunne være det næste store projekt.  
 
Gribskov kommune: Store områder er allerede ejet af kommunen, men hvad med midler til 
jordfordeling? Vi er klar over, at vi endnu ikke kender trepartsaftalen, men jeg ville gerne 
nævne projektet. I planen står der nemlig, at der kan være større projekter. Hvordan går 
det med naturindsatsplanen, Christian? 
 
Christian Lundberg: Det går godt, men vi har haft medarbejderudskiftning og har været lidt 
presset. Ellemosen ligger stadig i pipeline, og det er et projekt, vi gerne vil realisere. Vi 
ønsker et samarbejde – måske kan trepartsaftalen være løsningen. Vi er meget spændte på 
den kommende lovgivning og de tilgængelige ressourcer. 
Linda: Er der en ny medarbejder i naturafdelingen efter Christina? 
Kommunen: Ja, vi har ansat en ny fra den 1. oktober. 
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Rundt om bordet: (forbered jer på at bruge max. 3 minutter, så der er tid til alle) 
 
Nyt fra foreningerne: 
• Danmarks Naturfredningsforening, Gribskov  
• Dansk Ornitologisk Forening  
• Friluftsrådet, Kreds Nordsjælland 
• Gribskov Landligger Forbund  
• Gribskov Vandløbslaug 
• Grundejersammenslutningen  
• Helsinge og Omegns Sportsfiskerforening  
• Lokalrådsforeningsrådet  
• Nordsjællands Landboforening 
• Gribskov Jægerråd 
Nyt fra Naturstyrelsen, Nordsjælland 
 

Ref. • Danmarks Naturfredningsforening, Gribskov: 
 Årsmøde den 15. oktober, hvor alle er velkomne til at diskutere naturspørgsmål og 
problemstillinger 
 
• Dansk Ornitologisk Forening  
Som sædvanlig deltog Dansk Ornitologisk Forening i Nordsjælland sammen med andre 
"grønne" foreninger i Naturens Dag på Esrum Møllegård den anden søndag i september. 
På vores stand havde vi masser af udstoppede fugle til at kigge på, beundre og lære om, 
fuglebøger til at kigge og bladre i, iPad med fuglequiz, kikkerter til udlån samt fugleblade og 
fuglebrochurer til uddeling. 
Vejret var strålende, fremmødet stort og efterfølgende blev det vurderet, at omkring 500 
gæster havde lagt vejen forbi møllegården - herunder rigtig mange børn som udviste stor 
interesse for vores aktivitet. 
 
Stor ros til Nationalpark Kongernes Nordsjælland for et flot og godt gennemført 
arrangement. 
 
Friluftsrådet, Kreds Nordsjælland: Sally nævner, at lokalbestyrelsen arbejder på at finde 
deres fremtidige funktion. Formanden har været i 40 år, men stopper til foråret, så det er 
vigtigt at afklare Friluftsrådets fremtidige retning. De dækker 84 organisationer og afholder 



årsmøde i weekenden, hvor lokalrådene mødes for at diskutere emner som hegninger, 
nationalparken og elge. Klostret er involveret i kongernes jagt den 29. september, med 
deltagelse fra jægerne, Naturstyrelsen, spejdere og hjemmeværnet. Kig på det hvis I vil og 
tag familien med. 
 
• Gribskov Landliggerforbund: Søren (tidligere formand) trapper ned, og Christian er 
blevet formand. I den nye model er der lagt op til at hver grundejer skal betale op mod 
6.000 kr. ekstra i grundskyld, hvilket er en udfordring. Forbundet vil arbejde på det. 
 
• Gribskov Vandløbslaug 

-  
• Grundejersammenslutningen: Bjarne nævner sparringen om Movias lokalplaner i 
kommunen. Der er behov for positive tiltag, men det er nødvendigt at lukke små stationer. 
Troldebakkerne har fået en fastlagt plan, og det er vigtigt at lave større lokalveje ved større 
udstykninger. Det ser ud til, at den seneste løsning fra udvalgsmødet var halvfærdig, med 
en gennemfaldsvej, der blev ensrettet. 
Bo Jul Nielsen: Der var delte meninger om en gennemgående vej, da nogle frygtede for 
meget trafik. Nogle ønskede, at man kunne køre frem og tilbage fra Kildevej. Man lavede et 
kompromis i Troldebakkerne Vest, hvor der blev bevaret så meget natur som muligt. 
Løsningen balancerer behovet for naturbevaring og håndtering af vand, hvilket kunne have 
været meget dyrt for den enkelte matrikelejer. 
 
• Helsinge og Omegns Sportsfiskerforening: Brian, på vegne af Ejvind, fortæller om to 
projekter: en ny kystkonkurrence og den nyligt introducerede Fjæsing Festival, som Visit 
Nordsjælland og livredderne har støttet. De fortsætter med disse to spor fremover. 
 
• Lokalrådsforeningsrådet: Henning og Gert nævner, at der er planer om at engagere 
bylaug og lokalforeningsråd i fremtiden. 
 
• Nordsjællands Landboforening: Enok fortæller om trepartsaftalen, der indebærer, at 
400.000 hektar skal tages ud af drift. Det bliver spændende at se, hvordan dette 
implementeres og udmøntet. Søborg Sø kan blive en rollemodel for dette projekt, som 
bygger på frivillighed og bred opbakning, hvor alle blev hørt, selvom det har taget 12 år at 
nå hertil. Nu snakker vi 400.000 hektar, altså en kæmpe opgave. Der er mange interesser, 
hvor nogle ønsker at beholde jorden, mens andre ønsker erstatning. 
 
• Gribskov Jægerråd:  

-  
Nyt fra Naturstyrelsen, Nordsjælland: Der er nedsat en bestyrelse for nationalparker, og 
det er besluttet at udsætte elge i området. Hegn skal sættes op, og parken indvies i foråret 
2025. Planerne for urørt skov er langt fremme, og der arbejdes videre med disse initiativer. 
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Kl.17.50-17.55 

Nyt fra Gribskov  
 
Orientering om endelig godkendelse af Natura 2000-handleplaner 2022-2027 
 
Udvalget for Klima, Teknik og Miljø har den 18. juni 2024 endelig godkendt Natura 2000-
handleplaner for perioden 2022-2027 for de Natura 2000-områder, der ligger helt eller 
delvis i Gribskov Kommune.  



Handleplanerne blev efterfølgende offentliggjort på kommunes hjemmeside med 4 ugers 
klagefrist. Det Grønne Dialogforum blev i den anledning orienteret om godkendelsen. 
Gribskov Kommune har ikke modtaget klager over Natura 2000-handleplanerne.  
 
Administrationen vil nu – i samarbejde med lodsejere, frivillige foreninger mv. arbejde for 
at gennemføre de beskrevne indsatser for de enkelte Natura 2000-områder.  
Vi ser derfor frem til samarbejdet med relevante aktører i Det Grønne Dialogforum.  
 
De nye Natura 2000-handleplaner er udarbejdet for disse Natura 2000-områder:  

• Natura 2000-område nr. 132 Rusland 
• Natura 2000-område nr. 133 Gribskov, Esrum Sø, Esrum Å og Snævret Skov 
• Natura 2000-område nr. 134 Arresø, Ellemose og Lille Lyngby Mose 
• Natura 2000-område nr. 135 Tisvilde Hegn og Melby Overdrev 

 
Natura 2000-handleplanerne kan læses på kommunens hjemmeside, se under ’Natura 
2000’ (link: Natura 2000-handleplaner 2022-2027) 
 
 

Ref. Brian: Gennemgik områderne for de nye Natura 2000-handleplaner for 2022-2027. Han har 
brugt en del tid på dette, og det er godt, at denne del nu er på plads. 
 
Linda: Spørger ind til, hvad der overordnet er blevet diskuteret. 
 
Brian: Flere udvalgsmedlemmer har rejst spørgsmål om naturparkerne, især omkring de 
lange processer og kommunens rolle. Han har nu fået svar på, hvad kommunen ejer af 
natur. Der har været stor interesse for emnet i byrådet. 
 
Sally: Som repræsentant for Friluftsrådet og Ridelauget har der været fokus på at gøre 
information mere tilgængelig, såsom kort og skemaer. Naturstyrelsen har lovet at afsætte 
nogle timer næste gang, hvor man kan få hjælp til at bruge systemet. Det glæder 
Friluftsrådet sig over, især i forhold til den urørte skov. 
 
Gribskov kommune: Området ved Pandehave Å i Rusland kunne ikke inkluderes da det ikke 
er Natura 2000, men åer generelt kan godt indgå. Vandløbsgruppen håndterer disse sager, 
og kommunens egne undersøgelser har vist, at vandløbskvaliteten i Pandehave Å kan 
forbedres. 
Ida: Fortæller, at de har modtaget en del høringssvar i forbindelse med urørt skov og også i 
relation til åerne. 
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Kl.17.55-18.00 

Evt. og næste møde i Det Grønne Dialogforum  
Mødedatoer for Det grønne dialogforum i 2024 
• Tirsdag den 12. marts 
• Tirsdag den 11. juni (udendørs, Gilleleje Golfklub ) 
• Tirsdag den 17. september (udendørs) Søborg sø 
• Tirsdag den 19. november (Rådhuset Helsinge) 

Ref. Lokalforeningsrådet: Foreslog at anlægge en faunapassage med fokus på at forbinde 
Gribskov-området. En stor faunapassage vil kunne gavne både faunaen og biodiversiteten. 
 
Bo Jul Nielsen svarer: hvordan griber vi kommuneplanen an. Den bliver taget i mindre 
bidder, da der er mange punkter, herunder vedvarende energi. Man kan finde dagsordenen 

https://gribskov.dk/borger/natur-miljoe-klima-og-trafik/kyst-fredning-og-natur/fredning-og-naturbeskyttelse/beskyttet-natur/natura-2000


tilgængelig, og på et tidspunkt vil den samlede plan komme i offentlig høring, muligvis i maj 
2025. 
 
Gribskov kommune: Tilføjer, at der bliver arbejdet hårdt på planen i kommunen, og det er 
en topprioritet. 

 


